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Úvodní slovo prorektora 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  

máme pro vás nejnovějšího vydání našeho 

informačního newsletteru, který vám přináší přehled 

klíčových aktivit, novinek a aktuálních témat z prostředí 

naší univerzity. Tentokrát se zaměříme na několik 

zásadních oblastí, které ovlivňují naše každodenní 

fungování i dlouhodobou strategii. Hlavní pozornost 

věnujeme strategickým dokumentům pro druhé pololetí 

roku 2024, které nastavují směr našeho rozvoje 

a zajišťování kvality. Kvalita je pro nás stěžejní 

prioritou, a proto se podíváme na nové přístupy k jejímu 

hodnocení. Rovněž vám přinášíme přehled o aktuálních 

rozvojových a dotačních programech Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR, které mohou 

přinést významné příležitosti pro růst a inovace.  

Velkým tématem je také udržitelný rozvoj. Naše univerzita klade čím dál větší důraz 

na ekologické a odpovědné hospodaření. Udržitelný rozvoj na UP se tak stává důležitým 

pilířem naší strategie. V sekci "Téma" jsme se tentokrát zaměřili na regionální stakeholdery. 

Tito klíčoví partneři hrají zásadní roli při formování naší koncepce strategie, budování důvěry 

a zvyšování kvality vzdělávacího i vědeckého procesu. Jejich podpora a spolupráce jsou 

důležité pro náš růst, a proto je tento prostor věnován právě jim.  

Mezinárodní srovnání je pro nás nejen výzvou, ale také příležitostí ke zlepšení. Podíváme se 

proto na výsledky UP v žebříčcích Global Ranking of Academic Subjects a QS World 

University Rankings: Sustainability 2025. Tyto žebříčky nám ukazují, kde máme příležitost se 

zlepšit, ale také kde dosahujeme nadprůměrných výsledků.  

Další důležitou součástí tohoto vydání je benchmarking. Ukazujeme, jak si naše univerzita vede 

v porovnání s ostatními vysokými školami, a to především z pohledu podílu zahraničních 

studentů. Téma internacionalizace je pro nás jedním z klíčových faktorů konkurenceschopnosti 

a kvality vzdělávání.  

Na závěr věnujeme prostor vám, našim čtenářům, pedagogům, studentům a pracovníkům. 

Sekce "Vaše názory" je příležitostí, jak reflektovat vaši zpětnou vazbu a také podněty z jednání 

Komise pro kvalitu UP. Vaše podněty jsou pro nás cenným zdrojem inspirace, která se promítá 

do konkrétních opatření a zlepšení.  

Doufáme, že vás toto vydání inspiruje, informuje a motivuje k zapojení do rozvoje univerzity. 

Společně můžeme tvořit prostředí, kde kvalita, spolupráce a udržitelnost nejsou jen prázdnými 

slovy, ale skutečnými principy našeho fungování.  

Přejeme vám příjemné čtení a krásné sváteční období! 

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA,  

prorektor pro strategii a vnější vztahy UP  
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1 AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z ODDĚLENÍ 

Strategické dokumenty druhého pololetí 2024  

Dodatek ke Zprávě o hodnocení kvality vzdělávací, 

tvůrčí a s nimi souvisejících činností Univerzity 

Palackého v Olomouci byl projednán VR UP 

a schválen AS UP. Po projednání SR UP na jednání 

16. prosince bude odeslán na MŠMT, NAÚ a zavěšen 

na webových stránkách. 

Plán realizace strategického záměru UP na rok 2025 

projednala VR UP, byl předložen AS UP na jednání 11. prosince a následně na jednání SR UP, 

již zmíněného 16. prosince. Po schválení SR UP bude rovněž zaslán na MŠMT a zavěšen 

na webové stránky. 

Zajišťování a hodnocení kvality  

Ve dnech 31. října a 1. listopadu 2024 se na Lékařské fakultě uskutečnilo 

v rámci vnitřního hodnocení kvality komplexní interní hodnocení kvality 

všech činností dle principů Pravidel systému zajišťování kvality 

vzdělávací, tvůrčí činnosti a s nimi souvisejících činností a vnitřního 

hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí činnosti a s nimi souvisejících činností 

UP a v intencích modelu excelence EFQM. Kontrolu zajistí skupina složená 

z interních a externích hodnotitelů. Kontrola byla provedena skupinou složenou z interních 

hodnotitelů z OSK, prorektora pro strategii a veřejné vztahy, odborové organizace a externího 

hodnotitele s patřičnou specializací. Nyní bude zpracována výsledná hodnotící zpráva, která 

bude následně předána vedení fakulty, a její závěry s ním budou diskutovány. Zpráva bude 

následně zveřejněna spolu se zprávami z dřívějších hodnocení na webových stránkách 

oddělení.  

Rozvojové a dotační programy MŠMT ČR 

Program podpory rozvoje oblasti vysokého 

školství pro rok 2024 (PROVYŠ) 

Jednoleté projekty v rámci PROVYŠ mají období 

realizace 1. ledna 2024 až 31. prosince 2024. Do konce 

roku má být tedy dosaženo plánovaných výstupů. Řešitelé 

byli v září e-mailem upozorněni na blížící se deadline. 

https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://strategie.upol.cz/hodnoceni-kvality/vnitrni-hodnoceni-kvality/#c39227
https://strategie.upol.cz/hodnoceni-kvality/vnitrni-hodnoceni-kvality/#c39227
https://files.upol.cz/sites/pub/OSR/PROVY%C5%A0/PROVY%C5%A0_2024_jednolet%C3%BD%20projekt/PROVY%C5%A0%202024_na%20web.pdf
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Pokyny k podkladům pro závěrečnou zprávou obdrží řešitelé do konce roku 2024, MŠMT 

požaduje odeslání souhrnné závěrečné zprávy za všechny podprojekty do 28. února 2025. 

 

Program podpory rozvoje oblasti vysokého školství – Příprava na implementaci 

reformy doktorského studia a Strategie řízení lidských zdrojů pro roky 2024–

2025 (PROVYŠ – dvouletý) 

Dvouleté projekty mají období realizace 1. ledna 2024 až 31. prosince 2025, nicméně v rámci 

projektových žádostí byl vždy uveden i harmonogram, podle nějž UP plánuje splnit některé 

výstupy již ke konci roku 2024. MŠMT požaduje do konce února 2025 zaslání průběžné zprávy 

o plnění aktivit a čerpání prostředků k 31. prosinci 2024. Řešitelé byli v září e-mailem 

upozorněni na blížící se konec roku a související plnění, pokyny k průběžným zprávám řešitelé 

obdrží do konce roku 2024. 

 

Informace k projektům PROVYŠ je možno najít na webových stránkách oddělení, případně 

MŠMT.  
 

PROPOST 

V listopadu byly rozeslány podklady k vypracování Zprávy o dosahování cílů Strategického 

záměru UP a zároveň využívání prostředků v rámci PROPOST. Termín pro dodání všech 

podkladů na OSK včetně čerpání finančních prostředků je stanoven na 15. ledna 2025. 

Fakultám zároveň byly rozeslány tabulky s rozdělením financí v rámci PROPOST na jednotlivé 

SPP v roce 2025. 

 

Udržitelný rozvoj na UP 

Zodpovědné nakládání s odpady a dlouhodobá snaha předcházet jeho vzniku vynesly v říjnu 

Univerzitě Palackého a studentskému spolku Udržitelný Palacký Cenu Olomouckého kraje 

za přínos v oblasti životního prostředí, konkrétně v kategorii významný počin v separaci 

a recyklaci odpadů. Olomoucký kraj ocenil především přístup univerzity ke gastroodpadu, 

který často tvoří významnou část směsného komunálního odpadu, při správném vytřídění 

a zpracování přitom nemusí končit na skládkách, ale může být dále využit. Na UP veškeré 

zbytky jídel z menz putují do bioplynové stanice společnosti Energy financial group (EFG) 

Rapotín, kde jsou ekologicky využity k výrobě nízkoemisního tepla, elektřiny a biometanu. 

  

https://files.upol.cz/sites/pub/OSR/PROVY%C5%A0/PROVY%C5%A0_2024-25_dvoulet%C3%A9%20projekty/PROVY%C5%A0%202024-25_DSP.pdf
https://files.upol.cz/sites/pub/OSR/PROVY%C5%A0/PROVY%C5%A0_2024-25_dvoulet%C3%A9%20projekty/PROVY%C5%A0%202024-25_DSP.pdf
https://files.upol.cz/sites/pub/OSR/PROVY%C5%A0/PROVY%C5%A0_2024-25_dvoulet%C3%A9%20projekty/PROVY%C5%A0%202024-25_HR.pdf
https://files.upol.cz/sites/pub/OSR/PROVY%C5%A0/PROVY%C5%A0_2024-25_dvoulet%C3%A9%20projekty/PROVY%C5%A0%202024-25_HR.pdf
https://strategie.upol.cz/strategicke-dokumenty/provys-program-podpory-rozvoje-oblasti-vysokeho-skolstvi/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/rozvojove-programy-3
https://cenykraje.cz/rocnik/2024-zivotni-prostredi
https://cenykraje.cz/rocnik/2024-zivotni-prostredi
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/gastroodpad-z-univerzity-se-nove-vyuziva-k-vyrobe-energie-v-bioplynove-stanici/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/gastroodpad-z-univerzity-se-nove-vyuziva-k-vyrobe-energie-v-bioplynove-stanici/
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Na konci roku by vyhlášen první ročník soutěže o 

Cenu rektora UP za udržitelnost. Do soutěže 

s uzávěrkou na začátku prosince mohli přihlašovat své 

závěrečné diplomové práce (obhájené v roce 2023 a 

2024) studenti i absolventi bakalářských, navazujících 

magisterských a magisterských studijních programů. 

Ocenění mohou získat nejen práce výzkumné, ale i 

umělecké – například pokud v rámci práce vzniklo dílo 

zohledňující udržitelnost materiálu. Práce by měla 

svým zaměřením zkoumat a podporovat téma 

udržitelnosti a souviset s Cíli udržitelného rozvoje 

(SDGs) OSN, jejichž konkrétní náplň najdete na webu OSN. Pozitivně hodnoceno rovněž bude, 

pokud nějakým způsobem přispívá k plnění Strategie udržitelného rozvoje UP. Vítězná práce 

obdrží finanční odměnu. 

Stejně jako v minulých semestrech i současném v zimním semestru Udržitelná univerzita dala 

dohromady cyklus přednášek zaměřených na témata udržitelnosti, zodpovědného životního 

stylu, elektromobilitu či ergonomii na pracovišti. Cyklus v tomto semestru odstartovala 

přednáška Rozárie Haškovcové na téma Fast fashion a jejího dopadu na životní prostředí. 

Následovala praktická přednáška Pracujte zdravě – ergonomie na pracovišti od Tomáše Mixy. 

Na konci listopadu pořádala Simona Otypková a Bohdana Kvíčalová workshop Jak učit 

o klimatu jinak s ukázkou lokálních potravin. S poslední přednáškou letošního roku na téma 

Komunitní energetika a sdílení elektřiny: Proč, co a jak? vystoupila Anna Michalčáková. 

Celý cyklus přednášek zimního semestru završí z října přeložená přednáška Jana Staňka 

s názvem (Z)mění elektromobily svět?, na kterou se můžete těšit 19. února 2025.  

Nad rámec chystaných přednášek se na konci listopadu podařila zajistit ještě přednáška 

prof. Piotra Skubały ze Slezské univerzity v Katovicích, která se zaměřovala na otázky typu: 

Jak velkou část z biologické rozmanitosti Země jsme ještě neobjevili? Kolik druhů zůstane 

neobjeveno? Podle vědců právě teď dochází k biologické anihilaci života.  

Po pozitivních ohlasech na rozšířenou nabídku bezmasých jídel v menze během Evropského 

týdne udržitelného rozvoje nabízely univerzitní menzy po celý listopad každý den jedno nové 

rostlinné a jedno bezmasé jídlo. Zpětná vazba strávníků na tyto pokrmy byla zjišťována 

minidotazníkem a na základě jeho výsledků bude s menzou jednáno dále o nabídce těchto 

pokrmů v běžném jídelníčku. 

 

https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/
https://udrzitelna.upol.cz/co-delame/#c54336
https://udrzitelna.upol.cz/nc/zprava/clanek/univerzita-zahajila-akademicky-rok-udrzitelne-pripojila-se-k-celoevropske-iniciative/
https://udrzitelna.upol.cz/nc/zprava/clanek/univerzita-zahajila-akademicky-rok-udrzitelne-pripojila-se-k-celoevropske-iniciative/


 

6 

Protože nejlepší odpad je ten, který nevznikne, 

navázala Udržitelná univerzita spolupráci s Reuse 

federací a Swap Prague, z. s. společně organizovali 

Reuse den, který se konal v sobotu 2. listopadu 

v Uměleckém centru UP Konviktu. Během nějž se 

veřejnost mohla zdarma zúčastnit kreativních 

workshopů na téma využití odpadu jako zdroje 

k tvorbě a upcyclingu. Součástí akce byl velký 

SWAP, kdy bylo zhruba z 276 kg přijatých věcí 

272 kg vráceno do oběhu v rámci konané akce.  

Součástí akce byla také výstava věnovaná problematice fast fashion. 

Tématem letošní konference UP Business Camp byla udržitelnost v podnikání jako cesta 

k dlouhodobému úspěchu. Dvanáctý ročník jedné z největších podnikatelských akcí 

v olomouckém regionu už tradičně pořádat Vědeckotechnický park Univerzity Palackého. 

V pátek 22. listopadu čekala na všechny nadšence do podnikání série přednášek, workshopů, 

přehlídka startupů a také bohatý doprovodný program. Na letošní konferenci chtěla UP ukázat, 

že podnikání a udržitelnost mohou jít ruku v ruce a 

přinést oboustranný prospěch – jak ekonomický, 

tak i environmentální a společenský. Program UP 

Business Camp zahrnoval přednášky o udržitelném 

podnikání s ohledem na životní prostředí, využití 

nových technologií, ESG kritéria hodnotící 

udržitelnost firem, ale také wellbeing a lidské 

zdroje. Networkingová část konference si kladla za 

cíl umožnit vzájemné navázání kontaktů 

s podnikateli a odborníky, kterým se podařilo 

udržitelnost ve svém podnikání aktivně aplikovat. 

 

 

Mimo výše zmíněné se také oddělení Udržitelné univerzity podílelo na organizaci festivalu 

studentské kreativity FFest, který se uskutečnil od 08. do 17. listopadu. Festival představoval 

literární, filmové a divadelní aktivity, které vznikly z iniciativy studentek a studentů Filozofické 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a v rámci programu byl doplněn o SWAP knih. 

  

https://www.upol.cz/nc/zpravy/zprava/clanek/jak-dat-starym-vecem-novy-zivot-poradi-reuse-den-na-univerzite-palackeho/
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2 Téma: Stakeholdeři 

Univerzity hrají klíčovou roli při formování inovativních regionů, podpoře společenského 

rozvoje a budování udržitelných partnerství. Zapojení regionálních stakeholderů a spolupráce 

mezi univerzitami nejen zvyšují efektivitu jejich činností, ale také podporují inovace 

s dlouhodobým pozitivním dopadem na společnost. Úspěch těchto aktivit však vyžaduje 

strategický přístup, který zahrnuje porozumění klíčovým pojmům, systematické plánování 

a promyšlenou realizaci.  

Regionální stakeholder univerzity je osoba, organizace nebo instituce, která je ovlivňována 

činnostmi univerzity, případně na ně sama působí. Mezi tyto aktéry patří například podniky, 

neziskové organizace, vládní instituce nebo komunitní skupiny. Zapojení těchto stakeholderů 

je proces aktivní spolupráce, který zahrnuje komunikaci, sdílení zdrojů, vyjednávání a realizaci 

společných aktivit. Klíčovým rámcem pro tuto spolupráci je tzv. Triple Helix model, jenž 

propojuje univerzity, podniky a vlády s cílem stimulovat inovace a podpořit regionální rozvoj.  

V rámci druhé fáze projektu evropských aliancí je jedním z plánovaných výstupů Aliance 

Aurora, do níž UP patří, zpracování strategického dokumentu pro spolupráci univerzit a jejich 

regionálních stakeholderů. Strategie zapojení regionálních stakeholderů by měla být vyvíjena 

v několika krocích. Prvním krokem je identifikace relevantních stakeholderů, analýza jejich 

potřeb, zájmů a vlivu na činnosti univerzity. Následně je třeba definovat cíle, které mohou 

zahrnovat například zlepšení vztahů s komunitou, podporu výzkumu nebo rozvoj vzdělávacích 

příležitostí. Důležitou součástí přípravy je také vytvoření efektivních komunikačních kanálů, 

jako jsou sociální média, newslettery či workshopy.  

Po fázi přípravy následuje implementace, která zahrnuje organizaci komunitních programů, 

podporu výzkumné spolupráce a aktivní zapojení studentů i akademiků do regionálních 

projektů. Tyto aktivity pomáhají univerzitám reagovat na potřeby regionu a zároveň posilují 

vazby mezi akademickou sférou a komunitou.  

Dlouhodobá udržitelnost strategie je zajištěna implementací projektů s environmentálním 

a společenským přínosem, pravidelným získáváním zpětné vazby od stakeholderů 

a průběžným hodnocením a úpravami strategie podle aktuálních potřeb. Univerzity by měly 

také sdílet úspěchy těchto aktivit, aby posílily svou reputaci a motivovaly další partnery 

ke spolupráci.  

Regionální spolupráce mezi univerzitami je klíčovým faktorem pro udržitelný rozvoj 

v globalizovaném světě. Model Triple Helix, a jeho rozšíření o veřejnost a přírodní prostředí 

v Quadruple a Quintuple Helix modelech, poskytují rámec pro efektivní partnerství, která 

zahrnují společné projekty, strategické sítě a veřejně-soukromá partnerství. Tato spolupráce 

podporuje rozvoj inovací, ekonomický růst a sociální soudržnost.  

Zapojení regionálních stakeholderů a meziregionální spolupráce univerzit přináší univerzitám 

i regionům významné přínosy. Univerzity se mohou stát hybnou silou pozitivních změn, pokud 

budou transparentní, flexibilní a naslouchající potřebám svého okolí. Dobře promyšlená 

strategie zapojení stakeholderů tak představuje cestu, jak mohou univerzity aktivně přispět 

k rozvoji regionu i společnosti jako celku.  

„Třetí mise“ či „třetí role“ univerzit se stala neodmyslitelnou součástí jejich role ve společnosti. 

Jde o rozšíření tradičního poslání univerzit – vzdělávání a výzkumu – směrem k interakci 
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s neakademickým prostředím. Cílem je přímý dopad na společnost prostřednictvím 

spolupráce, přenosu znalostí a občanské angažovanosti. Tato mise spojuje univerzity 

s podniky, vládami, komunitami a dalšími aktéry, čímž přispívá k inovacím, řešení 

společenských výzev a udržitelnému rozvoji.  

Třetí mise zahrnuje širokou škálu aktivit, které přesahují rámec běžné akademické činnosti, 

zahrnuje vzájemné interakce mezi univerzitami a externími aktéry v kontextu znalostní 

společnosti. Mezi klíčové oblasti patří spolupráce vědy a podnikání, správa duševního 

vlastnictví, zakládání spin-off firem, občanská angažovanost a vzdělávací aktivity zaměřené 

na širší veřejnost. Tyto aktivity jsou založeny na moderních konceptech, jako je „Mode 2“, 

který klade důraz na praktickou využitelnost produkovaných znalostí, či na modelu Triple 

Helix, jenž propojuje univerzity, vlády a průmysl. Rozšířené verze tohoto modelu – Quadruple 

Helix a Quintuple Helix – přidávají dimenze společnosti, demokracie a udržitelnosti, čímž 

reflektují rostoucí význam inkluze a ochrany životního prostředí.  

Třetí mise zahrnuje také koncepty odpovědné vědy a otevřených inovací, které propojují 

ekonomické a společenské inovace. Tyto přístupy umožňují zapojení externích aktérů 

do výzkumných procesů, například pacientů v lékařských studiích nebo komunit při formování 

výzkumných agend. Tato participativní spolupráce nejen zvyšuje efektivitu výzkumu, ale také 

posiluje propojení univerzit se společností. Tento přístup, známý také jako „občanská mise“, 

zahrnuje sociální a občanskou angažovanost univerzit, které přispívají k šíření znalostí mezi 

neakademické skupiny a podporují demokratické hodnoty.  

Realizace třetí mise se promítá do různých klíčových oblastí. Univerzity se zapojují do přenosu 

znalostí a technologií, spolupracují s partnery na řešení společenských výzev, nabízejí 

celoživotní vzdělávání a neformální vzdělávací programy, podporují sociální podnikání 

a občanskou vědu. Dále se angažují v komunitních aktivitách, usilují o inkluzi a zlepšují přístup 

k vysokoškolskému vzdělání pro marginalizované skupiny. Tyto iniciativy nejen posilují pozici 

univerzit jako hybatelů inovací, ale také přispívají k sociální soudržnosti a udržitelnému 

rozvoji.  

Třetí mise přináší univerzitám strategické výhody a posiluje jejich společenskou roli. 

Spoluprací s průmyslem a vládami podporují inovace, zvyšují zaměstnanost a přispívají 

k ekonomickému růstu. Angažovaností v komunitách a šířením vědeckých poznatků mezi 

veřejnost univerzity zlepšují vědeckou gramotnost a zapojují občany do vědy, čímž budují 

informovanou a angažovanou společnost.  

Univerzity po celém světě již aktivně realizují svou třetí misi prostřednictvím strategických 

partnerství, otevřených inovačních platforem a inkluzivních vzdělávacích programů. 

Zapojením občanů do vědeckých projektů nebo participativních metod výzkumu posilují 

propojení mezi akademickou sférou a společností. Tím univerzity redefinují své poslání 

a stávají se klíčovými aktéry při budování inovativní, inkluzivní a udržitelné společnosti. 
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401. –500. místo: Physics 

401.–500. místo: Ecology 

301.–400. místo: Biological Sciences 

301.–400. místo: Agricultural Sciences 

401.–500. místo: 
Pharmacy & Pharmaceutical 

Sciences 

  
  

 

3 MEZINÁRODNÍ HODNOCENÍ 

Global Ranking of Academic Subjects 

Global Ranking of Academic Subject známý také jako Šanghajský žebříček hodnotil 

v posledním vydání 55 oblastí týkajících se přírodních věd, inženýrství, věd o živé přírodě, 

lékařských věd a společenskovědních oborů. Do výsledného rankingu bylo zahrnuto více než 

1900 univerzit z 96 zemí. Z českých univerzit se v žebříčku umístilo 14 vysokých škol.  

Hodnocení Global Ranking of Academic Subjects upravilo v roce 2024 metodiku. Ta se nyní 

zaměřuje na 5 kategorií, které jsou dále rozčleněny na jednotlivé indikátory (viz níže): 

 World-Class Faculty (4 nové indikátory) 

o International Academic Award Laureates (Laureate), Highly Cited 

Researchers (HCR), Chief Editors of International Academic Journals 

(Editor), International Academic Organization Leadership (Leadership) 

 World-Class Output 

o Top Journal Papers (TJ), International Academic Awards (Award) 

 High-Quality Research 

o Q1 Journal Papers (Q1) 

 Research Impact 

o Category Normalized Citation Impact (CNCI) 

 International Collaboration 

o International Collaborated Papers (IC) 

Váha indikátorů se napříč obory liší. 

Univerzita Palackého se v posledním vydání Global Ranking of Academic Subjects 2024 

probojovala mezi nejlepší pětistovku v pěti oborech (fyzika, ekologie, biologické vědy, 

zemědělské vědy, lékařské a farmaceutické vědy), přičemž ve dvou z nich patří do TOP 400. 
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QS World University Rankings: Sustainability 2025 

Univerzita Palackého si v nejaktuálnějším vydání QS 

Sustanability Ranking 2025, žebříčku zaměřeném 

na udržitelnost, vylepšila oproti loňskému roku svou 

pozici o 62. míst, a to i přes nárůst hodnocených 

univerzit. Mezi TOP 200 univerzitami se umístila 

v oblasti Governance (155.), TOP 400 jí patří 

v Environmental Impact (394.) a TOP 500 zase 

v Social Impact (455.). 

Žebříček QS Sustainability Rankings je tvořen 

celkem 52 parametry, které jsou propsány do 9 

tematických indikátorů (Environmental 

Sustainability, Environmental Education, 

Environmental Research, Equality, Knowledge 

Exchange, Impact of Education, Employability and 

Outcomes, Health and Wellbeing a Good 

Governance). Ty spadají pod tři kategorie, kterými 

jsou Environmental Impact (45 %), Social Impact (45 %) a Governance (10 %).  

Hodnocení QS Sustainability Rankings je kombinací vstupních dat od zapojených univerzit, 

společně s daty společnosti Elsevier, veřejně dostupnými národními statistikami či například 

hodnocením třetích stran. 

„I přes nárůst počtu hodnocených univerzit si Univerzita Palackého v Olomouci dokázala 

vylepšit svou celkovou pozici na 360. příčku, což znamená oproti loňskému roku posun 

o 62 míst vzhůru. Toto zlepšení nejen ve skóre, ale i v umístění jsme zaznamenali také ve všech 

třech kategoriích, což znamená, že se Univerzita Palackého v oblasti udržitelnosti posouvá 

vpřed ve všech hodnocených směrech,“ uvedl rektor Univerzity Palackého Martin Procházka. 

Stejně jako loni, si i letos vede Univerzita Palackého vůbec nejlépe v kategorii Governance, kde 

si svou loňskou 187. příčku vylepšila o 32 míst a je nyní na 155. příčce. Tato kategorie se na 

základě deseti konkrétních ukazatelů zaměřuje na řízení a správu univerzity a olomoucká 

univerzita v ní dosáhla svého druhého nejvyššího skóre 86,4, což ji řadí na třetí místo v ČR 

a první v rámci aliance AURORA. 

V rámci hodnocení Social Impact je univerzita hodnocena na základě 5 indikátorů zaměřujících 

se na rovnoprávnost, transfer znalostí, vzdělávání, zaměstnanost či wellbeing. V kategorii 

Social Impact patří UP 455. příčka, což je oproti loňskému roku zlepšení o 33 míst. 

Vůbec nejlepší hodnocení v této kategorii zaznamenala Univerzita Palackého v indikátoru 

Health & Wellbeing, kde si vylepšila svou loňskou pozici o 22 míst a umístila se na 199. příčce. 

Tento indikátor, který hodnotí závazek instituce zlepšovat zdraví a pohodu lidstva jako 

takového (prostřednictvím výzkumu) a vlastních zaměstnanců a studentů je dle skóre (91,4) 

vůbec nejlepším indikátorem UP a řadí jí na 2. místo v ČR a 1. v alianci AURORA. Skóre 

pohybujícího se kolem 80 dosáhla olomoucká univerzita také v Knowledge Exchange 

(317. místo) a Equality (349. místo). První z nich vypovídá o tom, jak instituce spolupracují 

ve výzkumu, sdílejí znalosti a podněcují růst vzdělávání. Druhý pak o vědeckém výkonu 

instituce vztaženém k tématům SDG 5 a SDG 10, genderové rovnováze instituce, úrovni 

první vydání:  

451.-500. místo 

QS Sustainability 2023  

(rok 2022) 

 

 

nejlepší umístění:  

360. místo 

QS Sustainability 2025 

(rok 2024): 
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podpory poskytované na půdě univerzity znevýhodněným skupinám a zakotvení inkluze 

v závazných dokumentech. Součástí jsou též výstupy hodnocení průzkumu reputace mezi 

akademiky a národní statistiky k tématu rovnoprávnosti. 

Vůbec nejvýraznějšího posunu dosáhla Univerzita Palackého 

v kategorii Environmental Impact, ve které si oproti 

loňskému roku vylepšila svou pozici o 145 příček a patří jí 

aktuálně 394. pozice. K takto významnému posunu 

dopomohlo zejména zlepšení skóre indikátoru 

Environmental Education, které tvoří 17 % výsledného 

hodnocení a ve kterém se umístila olomoucká univerzita 

v loňském hodnocení na pozici 1001+. Pro letošek figuruje 

s téměř dvojnásobným skóre na 460. příčce. Tento indikátor 

kombinuje reputaci v oblasti Věd o zemi a Environmentálních 

věd, dopadu absolventů na udržitelnost životního prostředí 

a nabídky kurzů věd zabývajících se klimatem nebo udržitelností.  

„Zlepšení Univerzity Palackého v QS Sustainability Rankings 2025 nás velmi těší, a to zejména 

proto, že se kroky, které univerzita podniká směrem k udržitelnosti mohou propsat hned 

do následujícího hodnocení. Oproti světovým žebříčkům, kde jsou data sbírána zpětně a určité 

kroky se projeví až po delší době, je toto hodnocení aktuálnějším odrazem“ uvedl prorektor pro 

strategii a vnější vztahy Michal Malacka. 

Z Česka se v žebříčku Sustainability Rankings 2025 umístilo celkem 12 univerzit, což je o dvě 

více než v loňském roce. Nově zařazenými univerzitami jsou Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

a Ostravská univerzita, které jsou ale na samotném chvostu. Tuzemskou jedničkou je stejně 

jako v loňském roce Masarykova univerzita, následovaná Univerzitou Karlovou a Českou 

zemědělskou univerzitou v Praze. První dvě české univerzity si ale ve svém umístění pohoršily. 

Čtvrtá příčka patří Univerzitě Palackého v Olomouci a TOP 5 uzavírá Vysoké učení technické 

v Brně. V rámci srovnání aliance AURORA je olomoucká univerzita na 3. místě 

QS Sustainability Ranking 2025 
Overall 

rank 
Environment

al Impact 
Social 

Impact 

Good 
Governanc

e 

Masaryk University 215. 305. 222. 53. 
Charles University 218. 340. 163. 90. 
Czech University of Life Sciences in 
Prague 

283. 219. 429. 315. 

Palacký University Olomouc 360. 394. 455. 155. 
Brno University of Technology 477. 415. 712. 253. 
Czech Technical University in Prague 646. 770. 749. 275. 
Mendel University in Brno 749. 950. 846. 263. 
University of South Bohemia in České 
Budějovice 

824. 907. 1001.+ 354. 

VSB - Technical University of Ostrava 840. 806. 1001.+ 435. 
University of Chemistry and Technology, 
Prague 

941.-950. 935. 1001.+ 698. 

Tomas Bata University in Zlin 1501.+ 1001.+ 1001.+ 1001.+ 
University of Ostrava  1501.+ 1001.+ 1001.+ 1001.+ 

 

https://www.topuniversities.com/universities/brno-university-technology
https://www.topuniversities.com/universities/university-ostrava
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Absolutní světovou špičkou jsou dle hodnocení kanadská University of Toronto, švýcarská ETH 

Zurich a švédská Lund University. Kompletní výsledky jsou zveřejněny na tomto webovém 

odkazu. 

 

THE Academic Reputation Survey 

Společnost Times Higher Education (THE), která vydává jeden z nejuznávanějších globálních 

žebříčků vysokých škol, bude přibližně do února roku 2025 sbírat data o reputaci univerzit 

(tedy i naší). Prosíme všechny zaměstnance, kteří budou vybráni a osloveni prostřednictvím 

emailu, aby se vyplněním krátkého dotazníku zapojili, a podíleli se tak na nové podobě žebříčku 

THE. Dotazník je rozesílán z emailové adresy surveys@timeshighereducationemail.com . 

Děkujeme za Váš čas, který vyplnění dotazníku věnujete. 

  

https://www.topuniversities.com/sustainability-rankings
https://www.topuniversities.com/sustainability-rankings
mailto:surveys@timeshighereducationemail.com
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4 BENCHMARKING 
V dnešním čísle představujeme benchmarking údajů souvisejících s internacionalizací 

srovnaný s vybranými vysokými školami.  

Podíl zahraničních studentů na celkovém počtu zahraničních 

studentů veřejných vysokých škol 

Při srovnání podílu zahraničních studentů na celkovém počtu zahraničních studentů 

na českých veřejných vysokých školách si většina vybraných vysokých škol udržuje stále stejný 

trend. Univerzita Palackého (UP) dlouhodobě dosahuje podílu kolem 5 %, který velmi pozvolna 

narůstá.  

Viditelnější změny jsou u Masarykovy univerzity (MU), kde docházelo od roku 2012 do 2019 

k pozvonému poklesu podílu zahraničních studentů na celkovém počtu zahraničních studentů 

na veřejných VŠ v ČR, v posledních letech se tento podíl opět velmi mírně navyšuje. 

Celkově rozložení podílu zahraničních studentů na celkovém podílu zahraničních studentů 

veřejných VŠ mezi jednotlivé vysoké školy v podstatě kopíruje rozložení celkového podílu 

studentů. Avšak přestože je UP co do počtu studentů třetí největší vysokou školou v ČR, 

v podílu zahraničních studentů z celkového počtu zahraničních studentů na veřejných VŠ v ČR 

dosáhlo vyšších hodnot České vysoké učení technické (ČVUT), s výraznějším propadem v roce 

2022, a Vysoké učení technické (VUT), což je patrně ovlivněno zaměřením těchto vysokých 

škol. 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

UP 4,4 % 4,5 % 4,5 % 5,2 % 5,3 % 5,3 % 5,4 % 

UK 18,9 % 19,2 % 19,4 % 22,8 % 22,8 % 23,6 % 22,4 % 

MU 15,1 % 14,9 % 14,6 % 16,6 % 15,9 % 16,2 % 16,4 % 

JČU 1,1 % 1,1 % 1,2 % 1,3 % 1,3 % 1,6 % 1,8 % 

OU 1,5 % 1,7 % 1,7 % 1,6 % 1,9 % 1,9 % 2,0 % 

ČVUT 6,8 % 6,8 % 6,7 % 7,2 % 6,7 % 6,0 % 6,8 % 

VUT 8,8 % 8,8 % 8,6 % 9,9 % 9,4 % 9,1 % 8,8 % 

VŠCHT 1,6 % 1,6 % 1,6 % 1,7 % 1,6 % 2,0 % 2,2 % 
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Podíl zahraničních studentů na celkovém počtu 

studentů dané vysoké školy 

Při srovnání s osmi vybranými českými vysokými školami je viditelný stoupající trend podílu 

zahraničních studentů z celkového počtu zahraničních studentů dané vysoké školy. 

Nejvyšší podíl zahraničních studentů dlouhodobě studoval na Masarykově univerzitě (MU), 

jako první ze sledovaných škol dosáhla podílu 20 % zahraničních studentů v roce 2015. 

Postupně se ke stejným hodnotám přibližovalo i Vysoké učení technické (VUT). V roce 2020 

a 2021 byl podíl zahraničních studentů na MU a VUT stejný, po roce 2021 je na VUT podíl 

vyšší. V roce 2023 měla nejvyšší podíl zahraničních studentů Vysoká škola chemicko-

technologická (VŠCHT), a to 26 %. 

Na Univerzitě Palackého přesáhl podíl zahraničních studentů 10 % v roce 2017, v roce 2023 

činil 12 %. 

Nižšího podílu zahraničních studentů po UP dosahuje Ostravská (OU) a Jihočeská univerzita 

(JČU). 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

UP 10 % 10 % 10 % 11 % 11 % 12 % 12 % 

UK 18 % 19 % 20 % 21 % 22 % 22 % 22 % 

MU 22 % 22 % 23 % 24 % 24 % 24 % 25 % 

JČU 5 % 5 % 6 % 7 % 7 % 9 % 10 % 

OU 8 % 9 % 9 % 8 % 10 % 11 % 11 % 

ČVUT 16 % 17 % 18 % 19 % 18 % 17 % 19 % 

VUT 20 % 22 % 22 % 24 % 24 % 26 % 26 % 

VŠCHT 18 % 19 % 21 % 20 % 20 % 23 % 27 % 
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5 VAŠE NÁZORY 

V této rubrice jsou jako vždy postupně vyhodnocovány 

dotazy a podněty pracovníků a studentů UP k zajišťování 

a hodnocení kvality činností na UP.  

Vaše dotazy či podněty můžete Oddělení strategie 

a kvality zaslat prostřednictvím formuláře, který je 

přístupný zde.  

Případné dotazy k dotazníku či jeho vyhodnocení 

směřujte na Mgr. Pavlu Šimáčkovou, M.Sc., metodika 

řízení kvality na UP – pavla.simackova@upol.cz. 

Od posledního vydání nebyly prostřednictvím formuláře zaslány žádné 

podněty. 

Aktuální podněty Komise pro kvalitu UP 

1)  Komise pro kvalitu doporučuje: 

a) přejít v IS HAP od hodnocení článků na WoS podle průměrného percentilu 

podle Journal Impact Factor (JIF) na hodnocení podle průměrného percentilu 

dle AIS (Article Influence Score), 

b) ponechat časopisy z indexu ESCI (Emerging Sources Citation Index) v IS HAP 

v samostatné kolonce, ale vypočítat pro ně příslušný průměrný percentil dle AIS přes 

všechny kategorie a u těchto výsledků použít nižší bodové ohodnocení než u výsledků 

v časopisech v „tradičních indexech“ na WoS (SCIE, SSCI, AHCI). 

Řešení podnětu: Tým IS HAP zapracuje tyto změny v IS HAP pro sběr dat za rok 2024. 

V předchozím čísle Newsletteru OSK jsme informovali o diskuzi ohledně možného zrušení 

samostatné kategorie pro Emerging Sources v IS HAP, ale na základě diskuzí s proděkany 

pro vědu a výzkum na pracovní skupině Metodika budou časopisy z indexu ESCI nadále 

ponechány v samostatné kategorii s nižším bodovým hodnocením (oproti časopisům 

v tradičních indexech na WoS).  

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=DvLCC_8CY0ugSl-1gEPeiR_Owo96uOxAkzuVQuDErDJUQlNWVFAzNEZQOFE3MVRaWUowSlhSVVk2TS4u
mailto:pavla.simackova@upol.cz
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